
72112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
28 novembre 2023, n. 950
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per la Regione 
Puglia (CSR 2023-2027) - SRG06 “LEADER - Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale” - Approvazione 
del verbale di chiusura dei lavori (Allegato A) e delle graduatorie delle proposte di STRATEGIE DI SVILUPPO 
LOCALE (SSL) dei GRUPPI DI AZIONE LOCALE (GAL) - Allegati B e C.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998, in attuazione 
della Legge regionale n. 7 del 04 febbraio 1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03 febbraio 1993 e ss.mm.ii., che detta le 
direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.
VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
VISTO il Regolamento (UE)2016/679 in materia di tutela dei dati personali.
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.
VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) n. 78 del 05/06/2015, che disciplina il procedimento amministrativo.
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, pubblicato nel BURP n. 109 del 
03/08/2015 e s.m.i.
VISTA la DGR n. 1974 del 07.12.2020 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
organizzativo– MAIA 2.0” – approvazione atto di alta organizzazione.
VISTO il DPGR n. 22 del 22/01/2022 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii.
VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.
VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020.
VISTA la nota protocollo AOO_001/PSR – 14/10/2021 n. 1453 a firma del prof. Gianluca Nardone, Direttore 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale nonché AdG del PSR 2014/2022 della Puglia, 
riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del 
Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”.
VISTO che con la Deliberazione n. 1788 del 05/12/2022 la Giunta Regionale ha approvato il Complemento per 
lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per la Puglia (CSR 2023-2027)
è stato designato il prof. Gianluca Nardone quale Autorità di Gestione Regionale (AdGR) e responsabile dei 
compiti previsti dall’art. 123 del Reg. (UE) 2021/2115 assegnati dal PSN PAC Italia alle Autorità di Gestione 
Regionali;
VISTO il conferimento al dott. Cosimo Roberto Sallustio dell’incarico di Responsabile della Gestione attuativa 
del nuovo intervento SRG06 con Ordine di servizio n. prot. AOO_001/597 del 14/06/2023 a decorrere dalla 
data del 13/06/2023;
VISTO il conferimento alla dott.ssa Erika Molino dell’incarico di Responsabile della Gestione attuativa del 
nuovo intervento SRG06 – Sotto intervento A - con Ordine di servizio n. prot. AOO_001/598 del 14/06/2023 



                                                                                                                                72113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023                                                                                    

a decorrere dalla data del 13/06/2023; 
VISTO il conferimento alla dott.ssa Maria Doriana Epifani dell’incarico di Responsabile della Gestione 
attuativa del nuovo intervento SRG06 – Sotto intervento B - con Ordine di servizio n. prot. AOO_001/599 del 
14/06/2023 a decorrere dalla data del 13/06/2023;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile del Sottointervento A, dr.ssa Erika Molino, dalla 
Responsabile del Sottointervento B, dr.ssa Maria Doriana Epifani, e dal Responsabile dell’attuazione 
dell’Intervento SRG06, dr. agr. Cosimo Roberto Sallustio, dalla quale emerge quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;
VISTO il Regolamento (CE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;
VISTO il Regolamento n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1306/2013;
CONSIDERATO che la Commissione Europea ha approvato il PSN PAC 2023-2027 dell’Italia con la Decisione 
di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022; quindi l’Autorità di Gestione regionale del CSR Puglia 
2023-2027 ha proceduto agli adeguamenti da apportare alla proposta di CSR 2023-2027 al fine di assicurarne la 
conformità con i contenuti definitivi e con tutte le integrazioni e prescrizioni apportate nel corso del negoziato 
con la Commissione europea, in base a quanto disposto dalle “Linee guida per la redazione e l’adozione dei 
Complementi regionali per lo sviluppo rurale del PSN PAC 2023-2027” dell’11 novembre 2022;
VISTA la Deliberazione n. 1788 del 05/12/2022 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Complemento per 
lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per la Puglia (CSR 2023-2027); il 
CSR 2023-2027 include, tra gli interventi programmati, lo sviluppo locale di tipo partecipativo LEADER (Liaison 
Entre Actions de Dèveloppement de l’Economie Rurale - collegamento tra azioni di sviluppo dell’economia 
rurale). Il LEADER è stato inserito nell’obiettivo specifico n. 8 del Regolamento (UE) 2021/2115 ed è uno 
strumento finalizzato a limitare/invertire gli effetti negativi causati dal continuo spopolamento delle aree 
rurali; è disciplinato dagli articoli 31-34 del Reg. (UE) 2021/1060 e declinato negli interventi SRG05 e SRG06 
del CSR 2023-2027:

1. SRG05 “Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale”;
2. SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” a. Azione A “Sostegno alle Strategie di Sviluppo 
Locale”; b. Azione B “Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale”;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2022 n. 00108 del 19/06/2023 che ha 
approvato l’AVVISO PUBBLICO per la selezione delle proposte di STRATEGI E DI SVILUPPO LOCALE (SSL);
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023- 2027 n. 00121 del 17/07/2023 
che ha modificato il comma 3 del paragrafo 7 dell’“Allegato A” all’ AVVISO PUBBLICO per la selezione delle 
proposte di STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL);

CONSIDERATO che



72114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023

• come risulta agli atti dell’ufficio, a seguito della pubblicazione delle Determinazione dell’Autorità di 
Gestione PSR Puglia 2014-2022 n. 00108 del 19/06/2023, sono pervenute n. 23 “Domande di Accesso” 
alla selezione delle SSL a valere sull’intervento SRG06 redatte secondo il modello di cui all’Allegato 6 
della DAdG n. 108/2023;

• come risulta agli atti dell’ufficio, è stata effettuata la fase di ricevibilità e successivamente l’istruttoria 
tecnico amministrativa delle SSL allegate alle Domande di Accesso secondo quanto riportato nel 
paragrafo 14 “Valutazione delle proposte pervenute” dell’AVVISO PUBBLICO di selezione delle SSL;

VISTO il verbale dei Funzionari incaricati (Allegato A), sottoscritto il giorno 28/11/2023, con il quale sono 
stati chiusi i lavori di “Selezione delle Strategie di Sviluppo Locale e dei Gruppi di azione locale” e sono state 
formulate:

• la graduatoria delle SSL ammissibili con indicazione del punteggio attribuito assieme ai motivi delle 
decurtazioni e della dotazione finanziaria richiesta (Allegato B);

• la graduatoria delle SSL ammissibili aventi, come indicato nel par. 14 dell’AVVISO PUBBLICO, “separata 
indicazione di quelle selezionate in relazione alle risorse disponibili” (Allegato C).

Tutto ciò premesso e per le ragioni innanzi esposte, si propone di

• approvare il verbale dei Funzionari incaricati (Allegato A), sottoscritto il giorno 28/11/2023, con il quale 
sono stati chiusi i lavori di “Selezione delle Strategie di Sviluppo Locale e dei Gruppi di azione locale” e 
sono state formulate:

○	 la graduatoria delle SSL ammissibili con indicazione del punteggio attribuito assieme ai motivi 
delle decurtazioni e della dotazione finanziaria richiesta (Allegato B);

○	 la graduatoria delle SSL ammissibili aventi, come indicato nel par. 14 dell’AVVISO PUBBLICO, 
“separata indicazione di quelle selezionate in relazione alle risorse disponibili” (Allegato C).

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e DEL D. Lgs n.
196/2003, COME MODIFICATO DAL D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. N.101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.
Ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26, c.1, del D.Lgs. 33/2013.



                                                                                                                                72115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023                                                                                    

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di approvare il Verbale dei Funzionari incaricati (Allegato A), sottoscritto il giorno 28/11/2023, con il 
quale sono stati chiusi i lavori di “Selezione delle Strategie di Sviluppo Locale e dei Gruppi di azione 
locale” e sono state formulate:

○	 la graduatoria delle SSL ammissibili con indicazione del punteggio attribuito assieme ai motivi 
delle decurtazioni e della dotazione finanziaria richiesta (Allegato B);

○	 la graduatoria delle SSL ammissibili aventi, come indicato nel par. 14 dell’AVVISO PUBBLICO, 
“separata indicazione di quelle selezionate in relazione alle risorse disponibili” (Allegato C);

• di pubblicare il presente provvedimento nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
e nei siti https://regione.puglia.it/web/agricoltura/pac - https://psr.regione.puglia.it/csr-2023-2027;

• di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento sui siti sopraindicati ha valore di notifica;
• di dare atto che il presente provvedimento:

• è redatto in forma integrale;
• sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
• sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, mediante affissione per 

10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni 
Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 
del 31/03/2020;

• sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 26, c.1, del D.Lgs 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sottosezione “criteri e 
modalità” del sito https:/regione.puglia.it;

• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” del sito https:/regione.puglia.it ;
• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi 

delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale 
del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene;

• è adottato in originale ed è composto da n.07 (sette) pagine e:
○	 dall’Allegato A composto da n. 03 (tre) pagine;
○	 dall’allegato B composto da n. 03 (tre) pagine;
○	 dall’Allegato C composto da n. 01 (una) pagina.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure LEADER - GAL 
Cosimo Roberto Sallustio

P.O. Responsabile della Sottomisura 19.2 
Erika Molino

P.O. Responsabile Sottomisure 19.3, 19.4 
Maria Doriana Epifani

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
Mariangela Lomastro



72116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023

1  

 

 

 

 
COMPLEMENTO REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE (CSR) 

DEL PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE PUGLIA 

INTERVENTO SRG06 “LEADER - ATTUAZIONE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE” 
 

Selezione delle Strategie di Sviluppo Locale e dei Gruppi di azione locale 

ALLEGATO A - VERBALE DI CHIUSURA DEI LAVORI 

 

I sottoscritti funzionari  

dr.ssa Maria Doriana Epifani con incarico di Responsabile della Gestione attuativa del nuovo intervento 
SRG06 – Sotto intervento B - con Ordine di servizio n. prot. AOO_001/599 del 14/06/2023; 

dr.ssa Erika Molino  con incarico di Responsabile della Gestione attuativa del nuovo intervento SRG06 – 
Sotto intervento A - con Ordine di servizio n. prot. AOO_001/598 del 14/06/2023; 

dr. Cosimo Roberto Sallustio con incarico di Responsabile della Gestione attuativa del nuovo intervento 
SRG06 con Ordine di servizio n. prot. AOO_001/597 del 14/06/2023; 

VISTO 

il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e 
(UE) n. 1307/2013; 

il Regolamento n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1306/2013; 

il Reg. (UE) n. 2021/1060 che all’’art. 30 comma 2 lettera b) stabilisce che lo sviluppo locale partecipativo 
“sia guidato da gruppi di azione locale, composti dai rappresentanti degli interessi socio- economici pubblici 

1



                                                                                                                                72117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023                                                                                    

2  

e privati, nei quali nessun singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale; 

il PSN PAC 2023-2027 dell'Italia approvato con la Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 
2022; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1788 del 05/12/2022 con la quale è stato approvato il Complemento 
per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per la Puglia (CSR 2023-
2027) e, contestualmente, è stato designato il prof. Gianluca Nardone quale Autorità di Gestione (AdG) 
regionale e responsabile dei compiti previsti dall’art. 123 del Reg. (UE) 2021/2115 assegnati dal PSN PAC 
Italia alle autorità di gestione regionali; 

CONSIDERATO 

che l’Autorità di Gestione CSR 2023 2027 con la determinazione n. 001/DIR/2023/00108 del 19 giugno 2023 
ha approvato, in coerenza con la normativa comunitaria, nazionale e regionale, l’AVVISO PUBBLICO per la 
Selezione delle STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL) DEI GRUPPI DI AZIONE LOCALE (GAL); 

che con successiva determinazione n. 001/DIR/2023/00121 del 17 luglio 2023 l’Autorità di Gestione CSR 
2023 2027 ha approvato la modifica al comma 3 del paragrafo 7 dell’AVVISO PUBBLICO (Allegato A alla 
DAdG n. 001/DIR/2023/00108 del 19/06/2023);  

che come risulta agli atti dell’ufficio, a seguito della pubblicazione della Determinazione dell’Autorità di 
Gestione CSR Puglia 2023-2027 n. 00108 del 19/06/2023, che approvava l’AVVISO PUBBLICO per la 
Selezione delle proposte di STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL), e successiva modifica n. 
001/DIR/2023/00121 del 17 luglio 2023 dell’Autorità di Gestione CSR 2023 2027, sono pervenute, a mezzo 
PEC all’indirizzo leaderpugliacsr@pec.rupar.puglia.it entro le ore 24 del 16 ottobre 2023, come previsto nel 
par. 13 dell’AVVISO,  n. 23 “Domande di Accesso” redatte secondo il modello di cui all’Allegato 6 della DAdG 
n. 108/2023; 

che per tutte le n. 23 SSL allegate alle Domande di Accesso è stato accertato che hanno i requisiti della 
“Ricevibilità” come risulta dalle check list di Ricevibilità agli atti dell’Ufficio e pertanto sono state sottoposte 
alla successiva fase istruttoria della “Ammissibilità” così come indicato nel paragrafo 14 dell’AVVISO 
PUBBLICO di selezione delle SSL; 

che, come indicato nel paragrafo 14 dell’AVVISO PUBBLICO, i funzionari istruttori hanno inviato tramite PEC, 
ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, richieste di soccorso istruttorio; 

che i GAL destinatari dei soccorsi istruttori hanno inviato, nei termini indicati, i loro riscontri dando la 
possibilità agli istruttori di attribuire i punteggi secondo le indicazioni dell’ “Allegato 5 – Criteri di Selezione 
delle Strategie di Sviluppo Locale dei Gruppi di Azione Locale – SRG05 e SRG06”, così come risulta dalle 
“Check list e verbali di istruttoria tecnico amministrativa” agli atti dell’Ufficio; 

 
 
 

2



72118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023

3  

 
Pertanto, a conclusione dei lavori di istruttoria per la Selezione delle STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL) 
DEI GRUPPI DI AZIONE LOCALE (GAL),  Il giorno 28/11/2023, preso atto di tutto quanto indicato, i sottoscritti 
Funzionari istruttori formulano: 

 la graduatoria delle SSL ammissibili con indicazione del punteggio attribuito assieme ai motivi delle 
decurtazioni e della dotazione finanziaria richiesta (Allegato B); 

 la graduatoria delle SSL ammissibili aventi, come indicato nel par. 14 dell’AVVISO PUBBLICO,  
“separata indicazione di quelle selezionate in relazione alle risorse disponibili” (Allegato C). 

 

Data        I FUNZIONARI ISTRUTTORI INCARICATI 

 
28/11/2023         dott. ssa Erika Molino 
 
 
 
 

dott.ssa Maria Doriana Epifani 
 
 
 
 

dott. Cosimo R. Sallustio 
 

3



                                                                                                                                72119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023                                                                                    
 

1 
 

 

PI
AN

O
 S

TR
AT

EG
IC

O
 D

EL
LA

 P
AC

 (P
SP

) P
ER

 L
A 

PU
G

LI
A 

20
23

-2
02

7 
 

CO
M

PL
EM

EN
TO

 R
EG

IO
N

AL
E 

PE
R 

LO
 S

VI
LU

PP
O

 R
U

RA
LE

 (C
SR

) D
EL

 P
IA

N
O

 S
TR

AT
EG

IC
O

  

DE
LL

A 
PA

C 
20

23
-2

02
7 

DE
LL

A 
RE

GI
O

N
E 

PU
G

LI
A 

IN
TE

RV
EN

TO
 S

RG
06

 “
LE

AD
ER

 - 
AT

TU
AZ

IO
N

E 
ST

RA
TE

G
IE

 D
I S

VI
LU

PP
O

 L
O

CA
LE

” 

 
AL

LE
G

AT
O

 B
 –

 G
RA

DU
AT

O
RI

A 
DE

LL
E 

SS
L 

AM
M

IS
SI

BI
LI

 C
O

N
 IN

DI
CA

ZI
O

N
E 

DE
L 

PU
N

TE
GG

IO
 A

TT
RI

BU
IT

O
, C

O
N

 M
O

TI
VI

 D
EL

LE
 D

EC
U

RT
AZ

IO
N

I E
 D

O
TA

ZI
O

N
E 

FI
N

AN
ZI

AR
IA

  
 

Po
si

zi
on

e 
G

AL
 R

ic
hi

ed
en

te
 

Pu
nt

eg
gi

o 
au

to
as

se
gn

at
o 

Pu
nt

eg
gi

o 
at

tr
ib

ui
to

 
 

M
ot

iv
az

io
ne

 d
el

le
 d

ec
ur

ta
zi

on
i 

Do
ta

zi
on

e 
fin

an
zi

ar
ia

 

1 
Te

rr
e 

di
 M

ur
gi

a 
sc

ar
l 

95
 

95
 

 
5.

50
0.

00
0,

00
 

2 
G

ar
ga

no
 A

ge
nz

ia
 d

i 
Sv

ilu
pp

o 
sc

ar
l 

94
 

94
 

 
5.

50
0.

00
0,

00
 

3 
M

ur
gi

a 
Pi

ù 
sc

ar
l 

93
 

93
 

 
5.

50
0.

00
0,

00
 

4 
Al

to
 S

al
en

to
 2

02
0 

sr
l 

94
 

92
 

N
on

 s
i a

tt
rib

ui
sc

on
o 

pu
nt

i 2
 in

 r
ife

rim
en

to
 

al
 P

rin
ci

pi
o 

1 
– 

Cr
ite

rio
 1

 –
 I

nc
id

en
za

 %
 

ca
pi

ta
le

 s
oc

ia
le

 s
og

ge
tt

i p
riv

at
i d

iv
er

si
 d

al
le

 
O

P 
in

 q
ua

nt
o 

la
 p

er
ce

nt
ua

le
 n

on
 è

 m
in

or
e 

de
l 4

0%
  

5.
50

0.
00

0,
00

 

5 
Is

ol
a 

Sa
le

nt
o 

sc
ar

l 
92

 
92

 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

6 
Te

rr
a 

de
i T

ru
lli

 e
 d

i 
Ba

rs
en

to
 sc

ar
l 

93
 

91
 

N
on

 s
i a

tt
rib

ui
sc

on
o 

pu
nt

i 2
 i

n 
rif

er
im

en
to

 
al

 P
rin

ci
pi

o 
1 

– 
Cr

ite
rio

 1
 –

 I
nc

id
en

za
 %

 
ca

pi
ta

le
 s

oc
ia

le
 s

og
ge

tt
i p

riv
at

i d
iv

er
si

 d
al

le
 

O
P 

in
 q

ua
nt

o 
la

 p
er

ce
nt

ua
le

 n
on

 è
 m

in
or

e 

5.
50

0.
00

0,
00

 

4



72120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023
 

2 
 

de
l 4

0%
 

7 
N

uo
vo

 F
io

r d
’O

liv
i 

sc
ar

l 
91

 
91

 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

8 
Te

rr
a 

d‘
Ar

ne
o 

sc
ar

l 
90

 
90

 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 
9 

Te
rr

e 
de

l P
rim

iti
vo

 
sc

ar
l 

90
 

90
 

 
5.

50
0.

00
0,

00
 

10
 

Su
d 

Es
t B

ar
es

e 
sc

ar
l 

90
 

90
 

 
5.

50
0.

00
0,

00
 

11
 

Lu
og

hi
 d

el
 M

ito
 e

 
de

lle
 G

ra
vi

ne
 sc

ar
l  

92
 

90
 

N
on

 s
i 

at
tr

ib
ui

sc
on

o 
pu

nt
i 2

 i
n 

rif
er

im
en

to
 

al
 P

rin
ci

pi
o 

1 
– 

Cr
ite

rio
 1

 –
 I

nc
id

en
za

 %
 

ca
pi

ta
le

 s
oc

ia
le

 s
og

ge
tt

i p
riv

at
i d

iv
er

si
 d

al
le

 
O

P 
in

 q
ua

nt
o 

la
 p

er
ce

nt
ua

le
 n

on
 è

 m
in

or
e 

de
l 4

0%
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

12
 

Le
 C

itt
à 

di
 C

as
te

l d
el

 
M

on
te

 s
ca

rl 
90

 
90

 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

13
 

Va
lle

 d
’It

ria
 sc

ar
l  

89
 

89
 

 
5.

50
0.

00
0,

00
 

14
 

Po
rt

a 
a 

Le
va

nt
e 

sc
ar

l  
89

 
89

 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

15
 

Te
rr

a 
de

i M
es

sa
pi

 s
rl 

89
 

88
 

N
on

 s
i 

at
tr

ib
ui

sc
on

o 
pu

nt
i 

1 
in

 r
ife

rim
en

to
 

al
 P

rin
ci

pi
o 

1 
– 

Cr
ite

rio
 2

 –
 P

re
se

nz
a 

de
lla

 
co

m
po

ne
nt

e 
fe

m
m

in
ile

 
ne

ll’
am

bi
to

 
de

ll’
O

rg
an

o 
D

ec
is

io
na

le
 d

el
 G

AL
 (

al
m

en
o 

il 
30

%
 d

ei
 c

om
po

ne
nt

i) 
e 

Pr
es

en
za

 d
i g

io
va

ni
 

so
tt

o 
i 

40
 

an
ni

, 
al

l’a
tt

o 
de

lla
 

no
m

in
a,

 
ne

ll’
am

bi
to

 d
el

l’O
rg

an
o 

D
ec

is
io

na
le

 d
el

 G
AL

 
(a

lm
en

o 
il 

20
%

 d
ei

 c
om

po
ne

nt
i) 

po
ic

hé
 l

a 
pe

rc
en

tu
al

e 
no

n 
vi

en
e 

ra
gg

iu
nt

a 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

16
 

Va
lle

 d
el

la
 C

up
a 

sr
l 

90
 

88
 

N
on

 s
i 

at
tr

ib
ui

sc
on

o 
pu

nt
i 2

 i
n 

rif
er

im
en

to
 

al
 P

rin
ci

pi
o 

1 
– 

Cr
ite

rio
 1

 –
 I

nc
id

en
za

 %
 

ca
pi

ta
le

 s
oc

ia
le

 s
og

ge
tt

i p
riv

at
i d

iv
er

si
 d

al
le

 
O

P 
in

 q
ua

nt
o 

la
 p

er
ce

nt
ua

le
 n

on
 è

 m
in

or
e 

de
l 4

0%
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

17
 

D
au

ni
a 

Ru
ra

le
 2

02
0 

sc
ar

l 
87

 
87

 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

18
 

Po
nt

e 
La

m
a 

sc
ar

l 
87

 
87

 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

19
 

M
ag

na
 G

re
ci

a 
sc

ar
l 

86
 

85
 

N
on

 s
i 

at
tr

ib
ui

sc
on

o 
pu

nt
i 

1 
in

 r
ife

rim
en

to
 

al
 P

rin
ci

pi
o 

1 
– 

Cr
ite

rio
 2

 –
 P

re
se

nz
a 

de
lla

 
co

m
po

ne
nt

e 
fe

m
m

in
ile

 
ne

ll’
am

bi
to

 
de

ll’
O

rg
an

o 
D

ec
is

io
na

le
 d

el
 G

AL
 (

al
m

en
o 

il 
30

%
 d

ei
 c

om
po

ne
nt

i) 
po

ic
hé

 la
 p

er
ce

nt
ua

le
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

5



                                                                                                                                72121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023                                                                                    
 

3 
 

no
n 

vi
en

e 
ra

gg
iu

nt
a 

20
 

M
er

id
au

ni
a 

sc
ar

l 
88

 
83

 

N
on

 s
i 

at
tr

ib
ui

sc
on

o 
pu

nt
i 

5 
in

 r
ife

rim
en

to
 

al
 P

rin
ci

pi
o 

4 
– 

Cr
ite

rio
 9

 –
 L

’im
po

rt
o 

de
lla

 
sp

es
a 

pu
bb

lic
a 

pr
og

ra
m

m
at

a 
pe

r 
la

 A
zi

on
e 

B.
2 

An
im

az
io

ne
 

e 
co

m
un

ic
az

io
ne

, 
do

vr
à 

co
rr

is
po

nd
er

e 
al

m
en

o 
al

 
20

%
 

de
lla

 
do

ta
zi

on
e 

fin
an

zi
ar

ia
 

as
se

gn
at

a 
al

 
so

tt
o-

in
te

rv
en

to
 B

 S
RG

06
, 

po
ic

hé
 l

a 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

lla
 d

ot
az

io
ne

 f
in

an
zi

ar
ia

 a
ss

eg
na

ta
 n

on
 

ra
gg

iu
ng

e 
il 

20
%

 

5.
50

0.
00

0,
00

 

21
 

Ca
po

 d
i L

eu
ca

 sc
ar

l 
91

 
83

 

N
on

 s
i 

at
tr

ib
ui

sc
on

o 
pu

nt
i 

8 
in

 r
ife

rim
en

to
 

al
 P

rin
ci

pi
o 

3 
– 

Cr
ite

rio
 7

 –
 L

a 
SS

L 
pr

ev
ed

e 
al

m
en

o 
un

’a
zi

on
e 

or
di

na
ria

 
rif

er
ita

 
a 

“I
nv

es
tim

en
ti 

in
 

In
fr

as
tr

ut
tu

re
” 

(S
RD

07
) 

de
st

in
an

do
 

ris
or

se
 

>2
0%

 
e 

≤2
5%

 
de

lla
 

do
ta

zi
on

e 
fin

an
zi

ar
ia

 t
ot

al
e 

de
lla

 S
SL

 (
D

Ft
) 

po
ic

hé
 

la
 

pe
rc

en
tu

al
e 

de
st

in
at

a 
no

n 
è 

m
ag

gi
or

e 
de

l 2
0%

 

5.
50

0.
00

0,
00

 

22
 

Ta
vo

lie
re

 sc
ar

l 
82

 
82

 
 

5.
50

0.
00

0,
00

 

23
 

D
au

no
fa

nt
in

o 
sr

l 
86

 
78

 

N
on

 s
i 

at
tr

ib
ui

sc
on

o 
pu

nt
i 

8 
in

 r
ife

rim
en

to
 

al
 P

rin
ci

pi
o 

3 
– 

Cr
ite

rio
 7

 –
 L

a 
SS

L 
pr

ev
ed

e 
al

m
en

o 
un

’a
zi

on
e 

sp
ec

ifi
ca

 e
sc

lu
si

va
m

en
te

 
co

n 
in

co
m

in
g,

 
rif

er
ita

 
a 

“P
ro

m
oz

io
ne

 
pr

od
ot

ti 
di

 
qu

al
ità

”,
 

SR
G

10
 

de
st

in
an

do
 

ris
or

se
 

≥1
0%

 
de

lla
 

do
ta

zi
on

e 
fin

an
zi

ar
ia

 
to

ta
le

 
SS

L 
(D

Ft
) 

po
ic

hé
 

no
n 

è 
pr

ev
is

ta
 

l’a
zi

on
e 

sp
ec

ifi
ca

 

5.
50

0.
00

0,
00

 

           

6



72122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 30-11-2023

 

1  

 

 
PIANO STRATEGICO DELLA PAC (PSP) PER LA PUGLIA 2023-2027  

COMPLEMENTO REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE (CSR) DEL PIANO STRATEGICO  

DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE PUGLIA 

INTERVENTO SRG06 “LEADER - ATTUAZIONE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE” 

 
ALLEGATO C – GRADUATORIA DELLE SSL SELEZIONATE IN RELAZIONE ALLE RISORSE DISPONIBILI  

 
Posizione GAL Richiedente Punteggio 

attribuito 
 

Dotazione finanziaria 

1 Terre di Murgia  scarl 95 5.500.000,00 
2 Gargano Agenzia di Sviluppo scarl 94 5.500.000,00 
3 Murgia Più scarl 93 5.500.000,00 
4 Alto Salento 2020 srl 92 5.500.000,00 
5 Isola Salento scarl 92 5.500.000,00 
6 Terra dei Trulli e di Barsento scarl 91 5.500.000,00 
7 Nuovo Fior d’Olivi scarl 91 5.500.000,00 
8 Terra d‘Arneo scarl 90 5.500.000,00 
9 Terre del Primitivo scarl 90 5.500.000,00 

10 Sud Est Barese scarl 90 5.500.000,00 
11 Luoghi del Mito e delle Gravine scarl 90 5.500.000,00 
12 Le Città di Castel del Monte scarl 90 5.500.000,00 
13 Valle d’Itria scarl 89 5.500.000,00 
14 Porta a Levante scarl 89 5.500.000,00 
15 Terra dei Messapi srl 88 5.500.000,00 
16 Valle della Cupa srl 88 5.500.000,00 
17 Daunia Rurale 2020 scarl 87 5.500.000,00 
18 Ponte Lama scarl 87 5.500.000,00 
19 Magna Grecia scarl 85 5.500.000,00 
20 Meridaunia  scarl 83 5.500.000,00 
21 Capo di Leuca scarl 83 5.500.000,00 

 

7


